
№10 от 11.10.2018 г.

Продолжение на стр. 2 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.10.2018

101

О порядке предоставления субсидий из бюджета Быстровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области  организациям, осуществляющим работы по благоустройству и озеленению 

территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Быстровского сельсовета Искитимско-

го района Новосибирской области, администрация Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета        Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

организациям, осуществляющим работы по благоустройству и озеленению  территории Быстровского  сельсовета Искитимского района Но-

восибирской области  согласно приложению к настоящему постановлению.

Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Вестник Быстровского сельсовета» и разместить на офи-

циальном сайте администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Зам. главы Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области Т.В. Дробязко 

приложение 
к постановлению 

администрации Быстровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области

от 03.10.2018 № 101

Порядок предоставления субсидий из бюджета  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области организациям, 

осуществляющим работы по благоустройству и озеленению территории

Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

Право на получение субсидии имеют юридические лица, за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений, осуществляющие работы по благоустройству и озеленению территории 

Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – Организации).

Целью предоставления субсидий Организациям является возмещение затрат, возникающих в связи с осуществлением Организациями ра-

бот по благоустройству и озеленению территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

Условиями предоставления субсидий являются:

организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства);

выполнение организацией работ по благоустройству и озеленению территории   Быстровского сельсовета Искитимского района Ново-

сибирской области;

документальное подтверждение и экономическая обоснованность затрат.

Организации, имеющие право на получение субсидий, предоставляют в администрацию Быстровского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, заявки, расчеты и документы, подтверждающие право на по-

лучение субсидий (сметы, акты выполненных работ, отчеты о фактических затратах, счета-фактуры и пр.).

В соответствии с представленными документами администрация Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской обла-

сти принимает решение о предоставлении субсидии, на основании которого производится перечисление субсидии на счет Организации. 



Октябрь 2018 г. 2

>>> Продолжение. Начало на стр. 1

Субсидии предоставляются на основании договора о предоставлении субсидий (далее - договор), заключенного между администрацией Бы-
стровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  и организацией, в котором предусматриваются

сроки, цели и условия предоставления субсидий, а также их размер;
порядок перечисления субсидий;
порядок, сроки и формы представления организацией отчетности о выполнении условий предоставления субсидий;
ответственность за несоблюдение сторонами условий договора, предусматривающая возврат субсидий в местный бюджет.
При предоставлении субсидий Организациям обязательными условиями их предоставления, включаемым в договор, является согласие их по-

лучателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образова-
ния в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складоч-
ных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств местного бюджета, предоставившим субсидии, 
и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

При предоставлении субсидий Организациям  обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предостав-
лении субсидий является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в со-
ответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сы-
рья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим 
Порядком.

Организации несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов для получения субсидий. При выявлении глав-
ным распорядителем бюджетных средств либо органами, осуществляющими финансовый контроль, нарушения условий, установленных для предо-
ставления субсидий, а также факта предоставления недостоверных сведений и документов для получения субсидий субсидии подлежат возврату в 
местный бюджет в течение 30 дней с момента получения соответствующего требования.

При невозврате организацией субсидий в установленный срок принимаются меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в местный бюд-
жет в судебном порядке.

 	 7. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 
нарушение включают:

а) требование об обязательной проверке главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом  муниципального  финансо-
вого контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий;

б) следующие меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий:
порядок и сроки возврата субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии 

в соответствии с правовым актом:
в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных 

главным распорядителем как получателем бюджетных средств и уполномоченным органом муниципального финансового контроля;
штрафные санкции (при необходимости).

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЫСТРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ  

                                    Тридцать третьей очередной сессии
от 05.10. 2018 г                              с.Быстровка                                             №  102 

О ПРОЕКТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БЫСТРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», в целях приведения Устава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
  1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Быстровского сельсовета Искитим-

ского  Новосибирской области».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области Павленко Андрея Анатольевича.
Глава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  А.А.Павленко

Председатель Совета депутатов Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  Н.В. Горбачев

Приложение к решению  тридцать третьей очередной сессии пятого созыва Совета депутатов Быстровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области от  «05» октября 2018 года № 102 

Проект муниципального правового акта
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ

БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 В статье 5 «Вопросы местного значения Быстровского   сельсовета»
 Пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;» (вступает в силу с 01.01.2019 г).



Октябрь 2018 г.3

Продолжение на стр. 4 >>>

Пункт 5 части  1 статьи   изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение без-

опасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муни-
ципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации «(вступает в силу с 30.12.2018 г).

1.2. В статье  6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения посе-
ления»:

	 Часть 1 дополнить пунктом 16) следующего содержания:
16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом  Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 

2300-1 «О защите прав потребителей».
    1.3. В статье 19 « Полномочия Совета депутатов»
   Пункт 17 Части 1 исключить;
   Пункт 18 Части 1 исключить;
           1.4. Статью  22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования» изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 22. Основные гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Быстровского сельсовета  Искитимско-

го района Новосибирской области»
   «1. Депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, Главе  Быстровско-

го сельсовета  Искитимского района Новосибирской области гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления пол-
номочий, защита прав, чести и достоинства.

2. Депутаты Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области осуществляют свою деятельность в сле-
дующих формах:

1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новоси-
бирской области;

2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области проектов муниципаль-
ных актов;

3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
3. Депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, Главе Быстровского 

сельсовета  Искитимского района Новосибирской области гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований Новосибирской области;
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новоси-

бирской области;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Быстровский сельсо-

вет   Искитимского района Новосибирской области.
Помимо гарантий, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, депутатам гарантируются право на депутатский запрос и на обращение депутата.
4. Депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, Главе Быстровского 

сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при 

осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожден-
ным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с ви-
новными действиями.

5. Оплата труда Главы Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, депутата, председателя Совета депутатов Бы-
стровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежеме-
сячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным за-
конодательством и законодательством Новосибирской области. 

6. Главе Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского 
сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставле-
ние ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпу-
ска продолжительностью не более 13 календарных дней. 

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая дву-
кратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения). 

7. Депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Бы-
стровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области и обратно в целях исполнения своих полномочий.



Октябрь 2018 г. 4

>>> Продолжение. Начало на стр. 3

8. Депутаты, председатель Совета депутатов  Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, Глава Быстровского сель-
совета  Искитимского района Новосибирской области вправе получать копии муниципальных правовых актов Быстровского сельсовета  Искитим-
ского района Новосибирской области.

9. Глава Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области имеет право на обеспечение во внеочередном порядке служеб-
ным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при отсутствии служебного жилого помещения – на возмещение расходов на на-
ем (поднаем) жилого помещения.

10. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской 
области, Главе Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, определенных настоящей статьей, за исключением гаран-
тий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми 
актами Совета депутатов Быстровского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области».

 1.5.  В статье 32 «Полномочия администрации»
Часть 1 дополнить пунктом 65.1) следующего содержания:
65.1) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 

2300-1 «О защите прав потребителей».
Пункт 18 части 1   изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;» (вступает в силу с 01.01.2019 г).
Пункт 6 части  1 статьи   изложить в следующей редакции: 
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение без-

опасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муни-
ципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации «(вступает в силу с 30.12.2018 г).

Глава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.А. Павленко  

Председатель Совета депутатов Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области Н.В.Горбачев

В осенне-зимний пожароопасный период на территории Искитимского района  происходит  
ухудшение оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе.  По состоянию на октябрь 2018 

г. на территории Искитимского района произошло 75 пожаров, 11 человек погибли, 9 человек 
получили травмы. С целью недопущения пожаров необходимо соблюдать следующие правила 

противопожарного режима в РФ: 
При эксплуатации печного отопления:

-  Запрещается   эксплуатировать   печи   и  другие  отопительные приборы   без   противопожарных   разделок  (отступок)  от  горючих 
конструкций,   предтопочных  листов,  изготовленных  из  негорючего материала  размером  не  менее  0,5 х 0,7 метра  (на деревянном или 
другом  полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и предтопочных листах. Неис-
правные  печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются.

а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место.
При эксплуатации действующих электроустановок запрещается:
а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;
в)  применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
г) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электропри-

боры, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в кругло-
суточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) немедленно сообщить в по-
жарную охрану по телефону «01» с сотового «101, 112» 

В осенне-зимний пожароопасный период на территории Искитимского района  происходит  ухудшение оперативной обстановки с пожа-
рами в жилом секторе.  По состоянию на октябрь 2018 г. на территории Искитимского района произошло 75 пожаров, 11 человек погиб-
ли, 9 человек получили травмы. С целью недопущения пожаров необходимо соблюдать следующие правила противопожарного режима в РФ: 

При эксплуатации печного отопления:
-  Запрещается   эксплуатировать   печи   и  другие  отопительные приборы   без   противопожарных   разделок  (отступок)  от  горючих 

конструкций,   предтопочных  листов,  изготовленных  из  негорючего материала  размером  не  менее  0,5 х 0,7 метра  (на деревянном или 
другом  полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и предтопочных листах. Неис-
правные  печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются.

а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место.
При эксплуатации действующих электроустановок запрещается:



Октябрь 2018 г.5

Продолжение на стр. 6 >>>

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;
в)  применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
г) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электропри-

боры, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в кругло-
суточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) немедленно сообщить в по-
жарную охрану по телефону «01» с сотового «101, 112» 

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района Новосибирской области 
с 03 сентября по 23 сентября 2018 года

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

20.09.18 00ч.12м. НСО, Искитимском районе, с. Нижний - Коен по ул. Заречная,  произошел пожар в доме. 
В результате повреждена обрешетка крыши и потолок. Общая площадь пожара составила 

40м.кв. Предполагаемая причина пожара – неисправность печного отопления.

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района Новосибирской области 
с 23 сентября по 30 сентября 2018 года

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

24.09.18 12ч.30м. НСО, Искитимском районе, п. Первомайский по ул. Садовая,  произошел пожар в доме. В 
результате повреждены домашние вещи, пол. Произошло закопчение стен и потолка в комнатах. 

Предполагаемая причина пожара – нарушения правил эксплуатации  печного отопления.

25.09.18 00ч.26м. НСО, Искитимском районе, д. Ургун по ул. Известковая,  произошел пожар в доме. В 
результате пожара повреждена крыша, дом выгорел изнутри, уничтожена веранда. 

Предполагаемая причина пожара – неисправность электрооборудования.

27.09.18 12ч.29м. НСО, Искитимском районе, р.п. Линево гаражном обществе «Электрод»,  
произошел пожар в гараже. В результате пожара сгорел автомобиль марки 

Тойота «Приус» 2010 г.в. который находился внутри гаража. Предполагаемая 
причина пожара – неисправность электрооборудования.

Информация о  происшествиях на территории    Искитимского района Новосибирской области 
с 01 октября по 07 октября 2018 года

Дата Время сообщения Объект, последствия, причина, виновники пожара

01.10.18 09ч.46м. НСО, Искитимском районе, ст. Сельская, СНТ «Вега - 1»  произошел пожар 
в дачном доме. В результате дачный дом огнем уничтожен полностью, деле 

возгорание перешло на соседний дом, который так же огнем уничтожен полностью. 
Предполагаемая причина пожара – неисправность электрооборудования в доме.

01.10.18 14ч.02м. НСО, Искитимском районе, п. Листвянский по ул. Школьная,  произошел пожар в доме на 
двух хозяев. В результате пожара уничтожена общая крыша дома, выгорела одна из комнат. 
Предполагаемая причина пожара – неосторожное обращение с огнем неустановленных лиц.

01.10.18 23ч.00м. НСО, Искитимском районе, с. Преображенка, произошел пожар в складе АО 
«Преображенское». В результате пожара огнем уничтожена кровля 1400 м.кв., 40 

тюков соломы, 300 м.кв. опилок. Предполагаемая причина пожара – поджог.  
Начальник отдела  майор  вн. службы А.М. Иванов

Операция «Отопление»
Главным управлением МЧС России по Новосибирской области организована сезонная  операция «Отопление». Государственные инспек-

торы по  пожарному надзору проведут инструктирование в частном жилом секторе, во время которых проинструктируют собственников 
частного жилого сектора о  мерах пожарной безопасности, распространят полезные памятки по пожарной безопасности, а также проверят 
противопожарное состояние отопительных печей и газового оборудования. Кроме того, инспекторы госпожнадзора во время рейдов могут 
подсказать, какие есть неполадки в печном отоплении или электрооборудовании, как обезопасить дом от пожара. 

Пожары в жилых домах наиболее часто возникают от несоблюдения элементарных правил пожарной безопасности, оставления без над-
зора топящихся печей или включенных электробытовых приборов, применения открытого огня для отогревания замерзших труб систем ото-
пления, несоблюдения противопожарных правил при производстве сварочных работ, неосторожного обращения с огнем и от детской ша-
лости с огнем. 

     Для того чтобы не допустить пожаров в жилых домах, необходимо поддерживать строгий противопожарный режим в квартирах, под-
валах, чердаках и хозяйственных кладовых. 

      - При эксплуатации печного отопления запрещается:
- эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от горючих конструкций, предтопоч-

ных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из горючих мате-
риалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и предтопочных листах. Неисправные  печи и другие отопи-
тельные приборы к эксплуатации

не допускаются.
а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;



Октябрь 2018 г. 6

>>> Продолжение. Начало на стр. 5

г) топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
д) производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий;
е) использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов;
ж) перекаливать печи.
Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место.
При эксплуатации газовых баллонов и  газовых приборов:
Запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, пу-

тях эвакуации, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.
- Газовые баллоны для бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок), за исключением 

1 баллона объемом не более 5 литров, подключенного к газовой плите заводского изготовления, располагаются вне зданий в пристройках 
(шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на 
расстоянии не менее 5 метров от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.

- Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также предупреждаю-
щие надписи «Огнеопасно. Газ».

- У входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размеща-
ется предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом».

При использовании бытовых газовых приборов запрещается:
а) эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа;
б) присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего инструмента;
в) проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени, в том      числе спичек, зажигалок, свечей.

Старший инспектор ОНД и ПР по Искитимскому району ГУ МЧС России Новосибирской области А. А. Улихин

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Советская 10 , с. Быстровка, Искитимского района,

Новосибирской области 633244 тел.59-145
Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указа-

нием фактических затрат на их денежное содержание по состоянию на 1 октября 2018 год

Наименование расходов Среднесписочная численность 
работников(служащих)

Фактические затраты за 
отчетный период тыс. руб.

Глава Администрации Быстровского сельсовета 1 405

Муниципальные служащие администрации 
Быстровского сельсовета

7 2 047

Немуниципальные служащие администрации 
Быстровского сельсовета

3 456

Итого: 11 2 908
Зам. главы  Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области Т.В. Дробязко

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
18.10.2018г.

№    24- р
О внесении изменений в распоряжение администрации  Быстровского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от  28.05.2018 г  № 12-р  «Об утверждении Плана проведения 
мероприятий по внутреннему  муниципальному финансовому контролю на 2018 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
1. Внести в распоряжение администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от  28.05.2018 г. № 

12-р «Об утверждении Плана проведения мероприятий по внутреннему  муниципальному финансовому контролю на 2018 год», следующие 
изменения: 

1.1. В План проведения мероприятий по внутреннему  муниципальному финансовому контролю на 2018 год:
1.1.1. В строке «Срок проведения»  слова «Август 2018 (10 рабочих дней) заменить на слова «декабрь 2018 (10 рабочих дней)».
2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании « Вестник Быстровского сельсовета» и разместить на офи-

циальном сайте администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
Глава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  А.А. Павленко

Отпечатано: 
ООО «Междуречье», 
г. Искитим, 
ул. Советская, 236.
Тираж: 30 экз.

Адрес издателя:
633209, г. Искитим,
ул. Советская, 236

Адрес учредителя:
633244, Новосибирская область, Искитимский район, 
с. Быстровка, ул.Советская, 10.  
Тел/факс: 8(383-43) 59-143


